
 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 1 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 15/10/2024 

 

OGGETTO: MISURE ATTE A CONTENERE I CONSUMI ENERGETICI DURANTE LA STAGIONE 

INVERNALE 2024 - 2025 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE a seguito dell’aggressione militare dell’Ucraina da parte della Federazione Russa, avvenuta a 
febbraio 2022, l’Unione Europea e gli Stati membri hanno adottato misure volte alla riduzione della domanda di 
gas naturale per l’inverno 2022-2023, proveniente allora in larga misura proprio dalla Federazione Russa, e più 
in particolare: 

• il Regolamento UE 2022/1369 del 5 agosto 2022; 

• il “Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas”, pubblicato il 6 settembre 2022 dal Ministero 
della Transizione Ecologica; 

• il c.d. “Decreto riduzione riscaldamenti”, DM n.383 del 06 ottobre 2022 del Ministro della Transizione 
Ecologica; 

 
PREMESSO ALTRESI’ CHE al fine di perseguire il medesimo scopo il Dipartimento della Funzione Pubblica, 
con nota acclarata a protocollo aziendale al n.1605 del 12.09.2022, ha veicolato la pubblicazione “Risparmio ed 
efficienza energetica in ufficio – Guida operativa per i dipendenti”, predisposta da ENEA; 
 
DATO ATTO CHE in ottemperanza a quanto sopra, e più segnatamente al fine di ridurre il consumo di gas per 
riscaldamento invernale, con apposite determinazioni l’Ufficio d’Ambito ha disposto nelle stagioni invernali 2022-
2023 e 2023-2024 il regime di smart working/lavoro agile per tutti i dipendenti il venerdì mattina, mantenendo 
l’accessibilità ai servizi da parte del pubblico tramite telefono o posta elettronica; 
 
CONSIDERATO CHE durante i periodi predetti: 

• le attività dell’Ufficio sono proseguite regolarmente; 

• non si sono verificate situazioni per le quali il pubblico abbia lamentato disagio in seguito alla ridotta 
possibilità di accedere ai servizi in presenza; 

• è stato conseguito un risparmio di gas naturale correlato ad un ridotto utilizzo del sistema di 
riscaldamento; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

• il CCNL comparto Funzioni Locali firmato il 16 novembre 2022 ha introdotto, all’art.68, la disciplina del 
lavoro da remoto; 

• con determinazione n.69 del 21 dicembre 2022 l’Ufficio d’Ambito ha approvato proprie disposizioni per 
implementare in via permanente nell’organizzazione aziendale la disciplina del lavoro da remoto; 

 
RILEVATO dunque che: 

• la sede dell’Ufficio d’Ambito è dotata di impianto di riscaldamento autonomo e, pertanto, eventuali 
riduzioni della presenza in ufficio in periodo invernale possono tramutarsi direttamente in minori consumi 
di gas naturale; 

• il risparmio di gas naturale per riscaldamento è un’attività generalmente positiva, sia in termini 
ambientali per minori emissioni in atmosfera sia in termini economici per importi in bolletta più contenuti, 
che merita di essere perseguita anche in assenza di specifici indirizzi nazionali o sovranazionali come 
accaduto per l’inverno 2022-2023 ma, anzi, facendo tesoro dell’esperienza vissuta; 



 

 

 

 
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

Pag. 2 di 2 

c/o Amministrazione Provinciale – corso XXV Aprile, 22 – 23100 Sondrio Sede Legale: via Trieste, 8 – 23100 Sondrio 
Tel. 0342 531600   C.F. 93021010140   P.I. 00972670145  

Indirizzo Internet: http://www.atosondrio.it 
E-mail: segreteria@atosondrio.it   PEC: segreteria@pec.atosondrio.it 

Copia informatica per consultazione 

• l’orario ordinario di lavoro dell’Ufficio d’Ambito prevede la presenza in ufficio dal lunedì al giovedì sia la 
mattina che il pomeriggio, mentre il venerdì solo la mattina, dovendo quindi impiegare il sistema di 
riscaldamento in periodo invernale per 4 ore dopo lo spegnimento del giovedì sera e prima della 
riattivazione il lunedì mattina con conseguente inefficienza del sistema; 

• l’eliminazione di tale inefficienza e il risparmio di gas naturale correlato potrebbero essere ottenuti 
mediante la chiusura dell’ufficio al pubblico il venerdì mattina; 

• il lavoro da remoto è ormai una prassi consolidata all’interno dell’organizzazione aziendale, così come 
da CCNL del 16.11.2022; 

 
RITENUTO per tutto quanto sopra premesso di disporre il lavoro da remoto, così come da art.68 del CCNL 
Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, per tutti i dipendenti il venerdì mattina nel periodo compreso 
tra il 15.10.2024 e il 15.04.2025; 
 
 

DETERMINA 

 
 

1. al fine di ridurre il consumo di gas naturale per riscaldamento invernale, di disporre nel periodo dal 
15.10.2024 al 15.04.2025 il lavoro da remoto, così come da art.68 del CCNL Comparto Funzioni Locali 
del 16 novembre 2022, per tutti i dipendenti il venerdì mattina; 
 

2. che nel medesimo periodo di cui sopra l’accessibilità fisica dell’Ufficio al pubblico rimarrà invariata dal 
lunedì al giovedì, mentre il venerdì mattina l’accessibilità al pubblico rimarrà comunque possibile tramite 
telefono, posta elettronica e sito web; 

 
3. di dare pubblicità al presente provvedimento disponendo la pubblicazione in home page del sito web 

aziendale. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE 

Paolo Andrea Lombardi 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art.24 del d.lgs. 82/2005 


